¹² Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 230 (ed. Vat.: III, 138-9): “(...) termini principiorum per se notorum talem habent identitatem ut alter evidenter necessario alterum includat, et ideo intellectus, componens illos terminus, ex quo apprehendit eos – habet apud se necessariam causam conformitatis illius actus componendi ad ipsos terminus quorum est compositio (...)”.

¹³ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 230 (ed. Vat.: III, 139): “Haec autem conformitas compositionis ad terminos est veritas compositionis, ergo non potest stare compositio talium terminorum quin sit vera, et ita non potest stare perceptio illius compositionis et perceptio terminorum quin stet perceptio conformitatis compositionis ad terminos, et ita perceptio veritatis, quia prima percepta evidenter includunt perceptionem istius veritatis”.

¹⁴ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 232 (ed. Vat.: III, 140): “Si enim stat in intellectu notitia ‘totius’ et ‘partis’ et compositio eorum, cum ista includant sicut causa necessaria conformitatem compositionis ad terminus, si stet in intellectu haec opinio quod ipsa compositio sit falsa – stabunt notitiae repugnantem, non formaliter, sed notitia una stabit cum alia et tamen erit causa necessaria oppositae notitiae ad illam, quod est impossibile”.

¹⁵ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 233 (ed. Vat.: III, 140): “Habita certitudine de principiis primis, patet quomodo habitur de conclusionibus illatis ex eis, propter evidentiam formae syllogismi perfecti, – cum certitudo conclusionis tantummodo dependeat ex certitudine principiorum et ex evidentia illationis”.

¹⁶ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 234 (ed. Vat.: III, 140): “(...) quod intellectus non habet sensus pro causa, sed tantum pro occasione (...)”.

Mas, e no caso de quando todos os sentidos estiverem errados, ou ainda, o que é pior, quando alguns estiverem certos e outros errados? Scotus a isso argumenta que sempre que o intelecto estiver munido dos termos que lhe garantam a verdade daquilo que é a causa da verdade da proposição, o intelecto disporá de um critério de julgamento e de verdade daquilo a que assente. Um exemplo: se na alma de um cego de nascença, enquanto dormisse, fossem colocados os conceitos de “brancura” e “pretura”, ou seja, aquilo precisamente que é a causa do preto e o que é a causa do branco, ao acordar ele formularia com precisão a seguinte proposição: “O branco não é preto”. Isto porque suas próprias capacidades (*virtute sui*) lhe permitem a composição correta dos termos e, por conseguinte, é cumprido o requisito para a verdade da proposição¹⁷.

Quanto ao conhecimento pela experiência, embora não se tenha experiência de todas as coisas, mas apenas de algumas, nem sempre, mas por algum tempo, ainda assim, é possível reconhecer como válido o conhecimento daí derivado, em virtude de uma proposição que repousa na alma: “Tudo que procede muitas vezes de alguma causa não livre, é efeito natural dessa causa”¹⁸. Ainda que o intelecto recebesse os termos dos sentidos em estado de erro, a causa não livre não poderia produzir em muitos um efeito que dela não derive. Já uma causa casual pode causar ou não um efeito qualquer, mas não assim quanto a uma causa que cause um efeito o mais frequentemente. Contudo, esse tipo de conhecimento é o primeiro quanto à cientificidade, uma vez que o termo médio de suas conclusões depende do contato empírico com o objeto de que se trata, por exemplo, os efeitos medicinais de uma planta¹⁹.

Quanto ao conhecimento acerca de nossos próprios atos, Scotus atesta através da autoridade de Aristóteles, que na *Metafísica*²⁰ diz que os que indagam se “todas as coisas que aparecem são verdadeiras” querem com isso questionar se há plena certeza de quando se está acordado e quando se dorme, e que buscar a razão disso é buscar a razão do que não tem razão em sentido demonstrativo, porque é algo evidente, uma vez que não há demonstração do princípio de

¹⁷ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord. I d. 3 p. 1 q. 4 n. 243* (ed. Vat.: III, 141): “(...) si omnes sensus essent falsi, a quibus accipiuntur tales termini, vel quod plus est ad deceptionem, aliqui sensus falsi et aliqui sensus veri, intellectus circa talia principia non deciperetur, quia semper haberet apud se terminos qui essent causa veritatis: utpote si alicui caeco nato essent impressae miraculose in somniis species albedinis et nigredinis, et illae remanerent post, in vigilia, intellectus abstrahens ab eis componeret istam ‘album non est nigrum’; et circa istam non deciperetur intellectus, licet termini accipiantur a sensu errante, – quia ratio formalis terminorum, ad quam deventum est, est necessaria causa veritatis huius negativae”.

¹⁸ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord. I d. 3 p. 1 q. 4 n. 235* (ed. Vat.: III, 142-3): “(...) per istam propositionem quiescentem in anima: ‘quidquid evenit ut in pluribus ab aliqua causa non libera, est effectus naturalis illius causae (...)’”.

¹⁹ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord. I d. 3 p. 1 q. 4 n. 237* (ed. Vat.: III, 143): “Quandoque autem est experientia de principio, ita quod non contingit per viam divisionis invenire ulterius principium notum ex terminis, sed statur in aliquo ‘vero’ ‘ut in pluribus’, cuius extrema per experientiam scitum est frequenter uniri, puta quod haec herba talis speciei est calida, – nec invenitur medium aliud prius, per quod demonstratur passio de subiecto propter quid, sed statur in isto sicut primo noto, propter experientias (...) iste est ultimus gradus cognitionis scientificae. Et forte ibi non habetur cognitio actualis unionis extremorum, sed aptitudinalis”.